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K iadóhivatal : Érkert-uteza.
Lapnnk a b el- és kü lföld  m inden nagyobb városában képv, yan .

H agy  értékek —  n agy  érdekek,
Irta: S. K. L.

Minden reális politikának legelső kö
telessége, hogy tekintettel legyen mindazon 
erőforrásokra, melyekből e nemzet táplál
kozik. melyek gazdasági és culturális fej
lődésének nélkülözhetetlen kellékei.

Régi, de nem üres mondása a leg
nagyobb németnek, hogy a legnagyobb 
háborúk egyikét a 70-diket nem a puskák, 
hanem az iskola mesterek nyerték meg. 
Pedig azon diadalmas háború a franciák 
százados diktátorságának vetett véget, 
hogy lehetővé tegye a német nemzetiségek 
egyesítésével, az iparában erős, gazdasá
gában fejlődő rettegett hatalmú német 
császárság létrejöttét.

Magyarország nem ábrándozhat világ- 
hatalmi pozitióról, neki megélhetésről kell 
először gondoskodni, hogy ne ezer bajjal 
sújtott, adóssággal terhelt, válságokkal 
küzdő emberek tömege elégedetlenkedjen 
itt e hazában, hanem a társadalmi értékek 
nívóján álló individiumok alkossák a 
nemzetet.

Ezen cél megvalósításához pedig egy 
ut vezet el biztosan : a nép kulturnivójá- 
nak emelése a szó erkölcsi és tudásbeli 
értelmében. Mert a nép culturfejlettsége

a legnagyobb érték, és épen ezért a leg
nagyobb érdek, mely minden józan hazafi 
szeme előtt kell, hogy lebegjen, mikor 
hazája javának előmozdításáról van szó.

Fejlesszük tehát közoktatásunkat szer
vezetében és legyünk tekintettel azokra, 
kiket e fontos államérdek művelésére kö
telezünk.

Elemi közoktatásunk ma ép olv távol 
áll az életrevalóság szempontjából, mint 
a középiskolai oktatás. A tanítók túlter
heltsége meghiúsítja az alapos foglalkozást, 
és az összes legellentétesebb tantárgyak
nak egy tanító által való tanítása lehetet
lenné teszi a teljes szakszerűség kifejlő
dését. Ezen anomálián a tanítói pályáknak 
szakokra bontása segíthet egyedül.

A fejlődő viszonyok nem elégednek 
meg ma már avval, hogy írni-olvasni 
tudjon a népesség bizonyos százaléka, 
hanem megköveteli, hogy az iskola az 
esetleg felemelendő iskola kötelezettségi 
korhatár ulján oly egyedeket szolgáltasson 
a gazdaságnak, iparnak, kereskedelemnek, 
kik társadalmi élet alapigazságaival tisz
tában vannak — kiknek módjában volt 
már, hogy a gyakorlati tanulás mellett 
saját szakmájuk elméleti részével is a 
szükséges mértékben tisztában jöhessenek.

Ezért mondható életre való eszmének

azon terv, melyet Budapesten több intézet 
tanári kara vetett fel, hogy az eddigi hat 
osztályú elemi oktatást nyolc osztályúvá 
fejlesszék, akként, hogy a növendékek 
pályájuk szerint megfelelő elméleti előkép
zettségben részesítsenek.

A mai kormány felvette programmjába 
a szakszerűség terjesztésének kérdését s 
nem hihetjük, hogy ezen annyira fontos 
kérdés fölött napirendre térne. Nemzeti 
fejlődésünk reálissá tétele függ e kérdés 
megoldásától.

De nem szabad figyelmen kívül hagyni, 
hogy csak megelégedett, jogos igényeikben 
meghallgatásra találó férfiakkal lehet a 
nagy célokért küzdeni.

A tanítóság régi kívánsága az alsó- 
foku népoktatás végleges rendezése. Akként, 
hogy a felsőbb tanügyi állások ne politi
kai kortes jutalmak vagy jogász emberek 
kísérleti terrénumai legyenek, hanem a 
szorgalmas munkában eltöltött kiváló peda
gógusok természetes jól megérdemelt jutal
mai. Egységes fokról-fokra való haladás 
lehetőségének kizárása a legnagyobb sé
relmek egyike, melyet ma a tanítóság 
kénytelen elszenvedni. Nincs ma egyetlen 
előre haladás mint a sovány korpótlék. 
Hihetetlen, hogy ne akadna épen a szel
lemi téren működő tízezrek között szám-

Kontok és csontok.
— Mucsai históriák. —

Nyolc rendőr egy huszárra tart, 
Ót bekísérni kész.
Nyolc rendőr közt egyedül csak, 
A huszár a vitéz.

Bekisérik a dutyiba,
A jó vitéz huszárt,
Ott elverik alaposan 
Bár kiben sem tett kárt

Nyolc pecér egy kutyát hajszol 
De ott az alispán,
Végre a kutyát elfogják,
Hurok a nyakán.

Ki kutyája utcára megy 
Megbüntetik legott 
Húsztól ötven koronáig,
A kicsit és nagyot!

#

Egy zsivány a templomba tart, 
Fel a toronyba.
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Harang kötélen azután 
Le a templomba.

Akkor bezzeg nincsen rendőr, 
Se kutyapecér.
Alispán is hallja, nézi,
Ez kutyát sem ér ! Styx.

Sl
Asszony okröl-asszony oknak.

Mikor a baj ősz, a termet rokkant s a 
lélek a csend és pihenés után vágyakozik — 
elérkezett a férfi második gyermekkorához. 
Vágyai himporát ietörülte az élet, légvárait 
széttaposta az örök: nem lehet.

Az első gyermekkorban, a délibábok világá
ban forró vére tettre hajtá. Bízni és hinni tudó 
szive szeretettel tölté el az egész világ iránt s 
az agy álomképeket festett, oly szépeket, melye
ket ember soha el nem érhetett, övé  volt a 
jövő. A második gyermekségében övé a múlt. 
Kik még fiatalok, nem tudják átérezni, hogy az 
elevenen semmivé levés mily sajgó érzése tölti 
el minden sejtünket akkor, midőn az élet örö
meinek, ezer kéjének pompás virágjai az élvek 
illatát lehelik felénk s a vér az nem pezseg, 
csak az agy mozog, hogy ajkunkra adja ezt a 
szó t: volt.
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Ezt kénytelen mondani az agg, valahány
szor hirt, dicsőséget, hatalmat lát s mindannyi
szor, midőn a szerelmek virága nyit kelyhet 
körötte. Csak egy dolog marad meg, mi még 
lesz: az örök megsemmisülés.

Ezen igazság engedi meg, hogy máskép 
szóljak, mint valamikor régen beszéltem. 8 én 
szólok rólatok, mert szeretettek s beszélek nék- 
tek, mert néhány nagy asszonyt ösmerve a sir 
szélén is általok tisztelve szeretem egész nem e
teket.

A huszadik század a többi nagy problé
mákkal együtt felszínre hozta a nőkérdést is. 
Nem tudom, magok kivánkoztak-e a D Ő k  régi 
puha fészkűkből a porondra, de valószínűbbnek 
tartom, hogy a gazdasági válság a családias élet 
degeneratiója volt az, mely kiragadta őket regi 
körükből, hol értük küzdöttek, hol az általuk 
szórt virágokért a férj szeretettel, a gyermek 
hálával övezte őt.

Bármint legyen, messze áll ma mindkét 
nem a férfi és a nő eszményképétől. A conso- 
nans együttélés ma csak parlagi menyasszonyok 
hyper hűséges szivének vágyaiban él — a nagy 
publikum megélhetésért küzd vagy unalmat űz. 
Mindkét foglalkozás erkölcstelen és léiekölő, mert 
az első nem jelenti ma már a tisztességes min
dennapi kenyeret, hanem jelent fényes háztar
tást. nagy kalapot, jourokat és pezsgőt, kártyát
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Újdonságok u. m. cipők, Borzalino kalapok,

| keztyük, harisnyák, ruhadíszek stb. már óriási vá-
Károly

lasztókban megérkeztek
cipő-, kalap-, női-, férfi- divatáru  

üzletében.
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tálán olyan egyéniség, kik a legmagasabb 
pozitiókat nemcsak annyi de még több 
hasznavehetőséggel tölthetnék be, mint a 
mai beugrató jogász-pedagogusok, kik in
tézkednek, de végrehajtást, a kellemetlen
ségekkel való megküzdést a tanítóságra 
bízzák.

Oly nagy érdeke a nemzetnek, a nagy 
értékek megóvása, fejlesztése, hogy a 
közzülök a legfontosabb: a kultúra fej
lesztése megkívánja, hogy a parlament 
alaposan foglalkozzon vele. Nagy kérdések 
megoldásánál egyáltalában nem mellőz
hető a kérdés. Az általános szavazati jog, 
a kereskedelem, ipar politikai problémává 
belterjes gazdálkodás létrehozása mindég 
elintézetlen kérdés marad, mig nincs meg 
azon kultur alap, melyre szilárdan épí
teni lehet.

A  kisgazdák és a drágaság.
Ha felvetjük a kérdést, mi az igazi és leg

közvetlenebb oka annak a szörnyű drágaságnak, 
a mely országszerte, de nem kevésbé Nyíregy
házán, a kitűnő termőfölddel megáldott Nyírség 
középpontjában uralkodik és az ipari, kereske
delmi es értelmiségi népességre egyre elviselhe
tetlenebb sulylyal nehezedik, csak azt a választ 
adhatjuk, hogy a kereslet nagyobb a kínálatnál. 
Különösen áll ez az állati eredetű élelmiszerek 
fogyasztását közvetítő piacokon. Az állattenyész
tés nem f jlődik és nem követi a szaporodó 
népesség emelkedő szükségletét. Az országos 
állatállomány ma nem kedvezőbb, mint volt 
tizenöt évvel ezelőtt, pedig ugyanazon idő alatt 
az ország népessége három millió fővel szapo
rodott.

Arra a kérdésre, miért nem nagyobbodik 
állattenyésztésünk, noha az állati termékeknek 
olyan áruk van, mint soha, megadják a kis- es 
törpegazdák a feleletet, kik tudvalevőleg az or
szág hús- és tej produkciójának oroszlánrészét 
szolgáltatják. Nagyon szívesen szaporitanók házi 
állataink számát, de nem tudjuk, mondják ők. 
A barom felneveléséhez takarmány kell. Az meg 
nincsen Földje, melyet elavult módszerrel művel, 
keveset terem. Azt a kis termést, a mije van, 
el kell adnia, hogy adóját, kamattartozását, év
közben csinált adósságát kifizethesse. Ilyen kö
rülmények közt kell hogy földjét olyasmivel 
bevesse, amit aratás után azonnal pénzzé tehet, 
takarmányt nem vethet sokat, mert az állat,
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melyet belőle nevel, csak 2 —3 év múlva lesz 
eladható, addig pedig nem várhat.

Sokszor megesik az is, hogy a baromállo
mányt kisebbítik, mert a kőzlegelő is fogy bizo
nyos okoknál fogva.

Kisgazdáink nem tudják a módját miképpen 
hozzanak ki több termést a földjükből, mint 
eddig Az ő oktatásukról nem gondoskodott 

1 senki. A talaj kimerülése is — nem tudják kellő - 
képpen trágyázni, mert nincs hozzá elegendő 
állatjok, — megtámadja a parasztság egziszten
ciáját és vele az ország gazdasági és politikai 
életét.

Csak egy mód van ez idő szerint az állat - 
I tenyésztés fejlesztésére és evvel párhuzamosan 
I az állati eredetű élelmiszerek termelésének íoko- 
| zására : Meg kell a kisgazdákat tanítani intenzív 

gazdálkodásra, modern növénytermelésre stb.
Eddig ezt komolyan nem is akarták az 

illetékes körök, a kik az érdekösszeütközésből 
' úgy menekültek mindig, hogy saját zsebek javára 
j politizáltak. Azért sínylődik drágaság alatt az 
i ország ipara, kereskedelme, munkássága, értel- 
I misége.

A kisgazdák számára a modern földműve
lési módszereket hozzáférhetővé kell tenni! Az 
ország marhaállományát pedig nagyobbilani kell.

Ezt az utóbbi célt szolgaija az a rendelet, 
a melyet most a földművelésügyi minisztérium 
kibocsátott.

Ebben arra kívánja figyelmeztetni a gazda- 
közönseget, hogy az idei jó takarmánytermést 
és aratást lehetőleg használja ki a tenyészallat- 
állomány, vagyis a gyümölcsöző állattenyésztési 
tőke gyarapítására. A fontos rendelet, a melyet 

! az összes országos és megyei gazdasági egyesü- 
: letek, törvényhatóságok és az összes gazdasági 
| felügyelőségek megkaptak, több pozitív intézke

dést is helyez kilátásba. így a miniszter az allami j 
i támogatást és közvetítést jövőre az anyaállatok 
j tekintetében is szándékozik kiterjeszteni oly 

irányban, hogy az országnek szegényebb szarvas- 
marhaállományu vidékei fokozatosan a kellő 
mennyiségű anyaállattal is elláttassanak. Támo- 

| gatni szándékozik továbbá azt, hogy az üsző- 
| borjuk a legelőben szegényebb vidékekről bővebb 
| és olcsóbb legelőt szolgáltató vidékekre való 

legeltetés végett elszállít fiatok legyenek.
A munka jegyében megalakult kormány, 

ugylátszik tovább is halad majd ezen az utón 
és segít a marhatenyésztés bajain.

Krónikás.

N épszám lálás
(F. í . )  Városunk képviselőtestülete tudva

levőleg állást foglalt az önálló törvényhatósági 
joggal való felruháztatás mellett amelyet a

a vármegye ellenez. Ezúttal nem kívánunk fog
lalkozni azzal, hogy az önállósítás megadása, 
vagy megtagadása előnyösebb a közérdekre, 
hanem e helyett rá rnutataturik arra az óriási 
ellentétre ami a polgármester és alispán felfo
gása között van, amidőn értelmiségi1 nyelvis
mereti, jó magyarsági, vagyonossági és más 
szempontokból mérlegelik .legjobb tudomásuk 
szerint* városunkat és annak latosságat. Ez a 
harc természetesen nem használt Nyíregyháza 
hírnevének mert az idegenek, sőt a megyebeliek 
nézeteit is károsan befolyásolhatjuk. Éppen ezért 
örömmel fogadjuk azt, hogy ismét megszámlál
jak majd országunk és városunk lakosságát. A 
nép mozgalmakról vezetett statisztika megkí
vánja, hogy az időnként felujitassék, hogy meg
tudjuk, hogy bizonyos időn belül, mennyit vál
tozott mennyit szaporodott a lakosság.

Nálunk tiz éveukint szokták megszámlálni 
az ország népességet s igy ismét megfogjuk 
tudni azt hogy Magyarországnak mennyi jelen
ben a lakossága. A népszámlálás ebbeli fontos
ságán kívül, azonban még sok olyan adat bir
tokába jut, a melyek segélyével reájövünk olyan 
ténybeli dolgokra, melyek következményeiben 
s eredményében esetleg a magyar faj supremá- 
cziájara károsak s éppen ezért alkalmasak az 
ezek ellen való védekezés módjainak megálla- 
pitásara.

így elsősorban megfogjuk tudni, hogy tú- 
lajdouképen hány millió magyar ajkú. magyar 
anyanyelvű, magyar születésű ember lakja a 
négy folyo és harmas hegy hazáját. Megtudjuk 
majd mennyi a nemzetiségűek száma s hogy 
tulajdonkepen a kultúra, az írni olvasás minő 
fokban van elterjedve, a magyarok, minő fokban 
a nemzetiségek közö t. Mert nem csak a lakos
ság számarányától függ valamely ország ural
mának kérdése. Nem csak akkor mondhatjuk, 
hogy a magyar faj hivatott ez ország kormány
zására, amely országot ezer esztendő előtt Árpád 
vezér karddal hódított meg nemzetének s ame
lyet ezer esztendő veszedelme viharja közt véres 
küzdelmekkel tartottak fenn az utódok számára. 
Nem csak a számbeli többség az, mely a magyar 
faj szupremácziáját ez országban biztosítja, nem 
csak a történeti múlt s a hagyományok alapján 
levő jog biztosítja az államhatalmat a magyar 
fajnak, hanem igenis, ami ma napság a legfon
tosabb a kulturális előrehaladasa, melyben épen 
úgy vezet, sőt nagyobb aranyban, mint a minő 
aranyban számbeli fensőbbsege a népszámlálási 
adatokból majd ki fog derülni.

A népszámlálás még egvébb fajo sebeket 
is ki tud majd mutatni. Nem azt, hogv az 
ország lakossága konglemenát, tehát nem képez 
egységes nemzetet, hanem kifogja mutatni azt 
a fájó és égető sebünket is, melyet a kíván

ás convencionális nagyot-gazdagot mutatást, az 
unaloműzés pedig nem szórakozás, hanem m e
nekülést a lelkiismeret szava elől, menekülés 
saját ürességünk elől a nagyvilágba, hogy min
den élvezetet kívül keresve elkorcsositsuk azt, 
mi tulajdonképen megkülönböztet az állattól: 
a bensőt. Mert az embereknek ma csak anya
giakért küzdő esze, kéjért remegő ideg szive és 
összeadásokban, kivonásokban, előnyöket, hát
rányokat kereső lelki elete van. Mindent minde
nen át, de semmit bárkiért — ha nincsen benne 
valami — magunkért. Ez a mai kor gyermekei
nek jelszava, melyet ravaszul, báj mosolylyal 
leplez, de minden kérdésnél döntnökül hiv.

Ez nem az én világom — nekem még van 
hitem, van reményem, hogy lesz még jövő, 
melyben egy istene lesz az emberiségnek: az 
örök szép! — Teljes lesz újra a férfi a nő nem 
nyomorék, mert a szép csak harmóniát ösmer 
és ez száműz mindent, mi rut, mi bűnös és 
becstelen.

Szólok majd ezért bűnökről, hibákról, eré
nyekről, a szépről — beszélgetve azokkal, kiket 
lelkűk gyöngédségénél fogva legjobban illet: az 
asszonyokkal.

Mondok egy mesét.
Messze Firenzében egy Arnopaiti villában

kétségbeesett pillantásokkal tekint alá a ka
nyargó kocsiutra egy szép tizenhat éves leány. 
Mögötte fiatal és szép anyja áll. Ideges és 
haragos.

— Na magának sincs szive. Egész életem
ben magáért küzdöttem, s ma, mikor meghálál
hatná, nem hallgat rám. A s z í v  sugallatáról, 
jogáról beszél akkor, midőn anyjának és saját
magának életéről van szó. Nem akarja megér
teni, hogy a szív mindég megtalálja még kielé
gítését, de jövőnket csak ekkor biztosíthatjuk, 
ha most az ész parancsszavam hallgatunk. Az 
ész pedig azt mondja: Hallgasd meg a herceget 
s hitesd el vele, hogy szerelem dobott karjaiba. 
Egy éjszakát ki lehet törülni az emlékből s van 
ennek annyi kibúvója a gyermekkorban átszen
vedett operatiótól kezdve, hogy a jövendőbeli 
soha sem jöhet rá arra az egyetlen éjszakára. 
Nem bűnről van itt szó, hanem gyermeki köte
lességről, mellyel a gyermek szülőt ment, mely- 
lyel nem árt magának, sem másnak, mert nem 
fogja tudni senki sem.

És jött a herceg és fogadta őt a kis leány 
teltetett mosollyal ajkán, de utálattal, remegőn.

Múltak az évek.
A kisleány anvja meghalt és a kis árva 

bárólany eljutott Kalkutába a nagybácsijához.

Kedves jó leány volt s a nagybácsi adoptálta, 
így lett a bárónőből grófnő.

A herceget a grófnő nevelő apja mellé 
osztották be követségi titkárnak. A grófnő nem 
volt már fiatal — a herceg is kopaszodott. 
Sokat voltak együtt s végül a kislány őszintén 
egymásba szeretett. így lett a grófnőből her
cegné.

Múltak az évek és jött egy nap.
A herceg a vádlottak padján ül, mert meg

ölt egy ifjú legényt, ki feleségéhez közeledni 
mert. Felmentették. Vége lett a mesének.

Ezt Kalkutában játszattam le, de lejátszó
dik ez nálunk is és az egész világon, hol a 
huszadik század napja kél.

Miért? !
Mert nálunk ezerféle erény van. Mert ná

lunk is ezrivel vannak ilyen hercegek, k i k  nyu
godtan cselekszenek akkor, midőn csak erényről 
van szó, de vért ontanak akkor, midőn conven
cionális külszínről s kü önösen a z : én nőmről 
van szó.

Hibák ezek — mert erény csak egyféle van 
s nekem is, neked is, neki is erénynek kell, hogy 
legyen. Aggastyán.

(Folyt, köv.)

T E L E F O N  1 2 9 .

m im ,  M T i s f  és
női-, férfi divat és rövidáru üzletében,

TELEFON 129.
r/ az idén előrehaladottságánál fogva 

mélyen leszállított árban kaphatók :
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dorlás okoz a magyar nemzetnek. Rengetege 
nagy a száma a magyar kivándorlóknak. Szinte 
olyan félelmetes arany szama 'an, hogy ha a 
növekedés ilven nagy lesz, mint a mnőt a lég 
utóbbi tiz év alatt konstatálhatunk, akkor nem- 
sok idő múlva több magvar lesz Amerikában 
es a szomszédos Romániában, mint magában 
az anyaországban.

S ezért jó a népszámlálás intézménye. De 
szerintünk a tiz esztendős terminus nagyon is 
bosszú, mert csakis a népszámlálások adják 
meg azt azt impulsiv löké-t a hatóságoknak s 
a.cn tényezőknek, akik a bajokon segíteni tudnak 
es akarnak, amikor a népszámlálás adataiból 
merítenek meggyőződést az ország bajaiból s 
azokról az anomáliákról, melyek megszüntetése 
ebőrendü érdeke és követelmény* ez ország 
jövendő boldogulásának.

A nepszautiálás rmgczafoija majd azon a 
nemzetiségi törekvések jogosultságát is, melyek
kel a külföldi lapok hasábjait tömik teli a 
lelketlen és hazafiatlan nemzetiségi izgatok. Be 
fog bizonyosodni, hogy egyetlen nemzetisig 
intg csak megközelítőleg sem éri el azt a ret
tenetes nagy arányszámot, mely az ország lakos
ságának magyar ajkú népességét képezi. Be fog 
bizonyosodni, hogy a magyar faj oly számbeli 
erőségben képviseli a hatalma', hogy azon 
gyöngíteni, azt megingatni nevetséges fáradozás 
lenne, eredményt elérni más utón, mint a ma
gyar faj vezetésevei ebben az országban nem 
lehet.

Hiszen azok az aigumeutumok, hogy a 
magyarok ezer esz'endön keresztül megőrizték 
ennek az országnak függetlenségét, hogy török, 
tatar uralom, osztrák iga nem tudta faji jelleg- 
zetessegétől megfosztani, anyanyelvehöz való 
ragaszkodástól eltántorítani, hogy hiába volt 
minden erőlködése a habsburgi uralkodóknak 
az ország elnémesitése. hiába próbálkozták vassal, 
fegyverrel erőszakkal ilyin czélokat szolgálni — 
mondjuk mindezen argumentumok ma már ela
vultak. A modern nemzetek a számbeli rőségre 
alapitjak valamely ország hatalmát s uralomra 
való termettségét. S ezt a számbeli erősséget a 
magyar ajkú lakosságnak nagy többségét s 
vezető szerepét fogja a légközelebbi népszám
lálás konstatálni.

Ezért örömmel üdvözöltük s várva várjuk 
a népszámlálás eredményét, mert most a vá
lasztások lezajlása s a magyar faj óriási győ
zelme után elsőrendű szükségünk van ilyen 
statisztikai bizonyítékokra, melyekkel a külföld 
előtt igazolhatjuk magunkat, fajunk uralomra 
való termettségét és jogát, mindama hazug, és 
árulkodó híresztelésekkel szemben, melylyel 
országunkban lakó, annak minden jólétét és 
biztonságát élvező, de azért mégis legesküdtebb 
ellenségeinket alkotó nemzetiségi férfiak amaz 
országok sajtóját elárasztják.

S z a m s a a r h a k i á l i i t á s  N y í r e g y h á z á n ,
A Szabolcsvármegyei Gazdasági Egyesület 

a szeptemberi mezőgazdasági és ipari kiállítás
sal kapcsolatban külön szarvasmarha kiállítást 
is rendez. Az egyesület elnöksége erre nezve a 
következő felhívást bocsójtja ki :

A Szabolcsvármegyei Gazdasági Egyesület 
fennállásának 50 eves fordulója alkalmából t. 
évi szeptember havában rendezendő mezőgaz
dasági és ipari kiállítás alkalmával a nagymél- 
tóságu m. kir. földrnüvelesügyi miniszter ur 
erkölcsi és anyagi támogatásával Nyiiegyházán, 
a kiállítás területén t. évi szeptember hó 19. 
és 20 ik napján a kistenyésztők részére külön 
nagy szarvasmarha kiállítást és díjazást rendez.

Kiállításunk aiatt szeptember 20-án tar
tandó országos gazda szövetségi nagygyűlésre 
hazank távolabbi vidékeiről is ideérkezendő 
gazdatársaink előtt büszkén és önérzettel szán
dékozunk kisgazdáink tenyésztését is bemutatni, 
minek teljes sikere érdekében a kiállítás szer
vező-bizottsága az alábbi föltételek és kedvez
ményekkel is könnyíti a részvéteit :

1. A kisgazdák szarvasmarha kiállítása 
19-én reggel 8 órától ‘20-án délután 4 óráig 
'art. A területre t hát a kiállítandó állatoknak 
legkésőbb 19-en reggel 8 óráig kell behajtat
tok, később érkezők be nem bocsáttatnak. 2. 
Elá a  *.

WUSCHüNG-BUZIASFUHOÖé
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természetes á s v á n y v íz
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Vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült 
hurutjainál, hugykő- es fényképződésnél, a lég
utak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmai- 

nál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
O R V O S I L A G  AJ Á NL V A .  

Főlerakat:

Wassermann Sámuel
füszerfeereskedésében

N y í r e g y h á z á n .  
Telefon szám 121.
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Kiállíthatok úgy magyar, mint nyugati (schveit- 
zer) bármply korú tenyészállatok. 3. A kiállí
tandó állatok a kiállítás területén térdijat nem 
fizetnek, úgyszintén minden kiállítandó állat 
egy vezetője a kiállítás területére ingyen be 
lépő jegyet kap. Végül a kiállítandó állatok a 
kiállítás területén mindkét nap egészséges és j 
kellő mennyiségű szénatakarmányt szinten in
gyen kapnak. 4. Egy és ugyanazon tulajdonos
nak egy csoportnál csak egy állata nyerhet 
pénzdíjat, lobbi esetleg érdemesített állatjai ok
levéldijat nyerhetnek. Ha valaki a díjról le
mond, a díj hováforditásáról a biráló-bizottság 
dönt. A biráló-bizottság a helyszínén lesz meg
alakítva. 5. A lábon érkező állatok Nyíregy
háza város vámházainál orvosilag lesznek meg
vizsgálva és csak ezen vizsgálat alapján nyert 
igazolvány mellett a kiállítás területere bebo- 
csátva. A vasúton szállítandó állatok részére 
kedvezményes szállítás céljából a szállítandó ál
latok pontos leírása mellett a kiállítási irodától 
tenyészigazolvány kérendő s szállítás előtt a 
járási kir. állatorvossal megvizsgáltatandók. 6 . 
Bejelentések legkésőbb folyó év szeptember hó 
l éig a kiállítási irodának (Gazdasági Egyesület 
Nyíregyháza, Vármegyeháza), vagy az illetékes 
járási főszolgabírói hivatalhoz adandók be, akár 
szóval, akár Írásban. A bejelentésnek tartal
maznia kell: a tulajdonos nevet, valamint az 
állat nevét, ivarát, korát, színét és jegyeit. 7.
A rendelkezésre álló összegből az alábbi dijak 
fognak kiadatni:

Teheneknél: 1 dij 100 kor.. 2 dij 80 kor.,
3 dii 70 kor., 4 dij 60 kor.. 5 dij 50 kor., 6 
dij 40 kor., 7 dij 30 kor.. 8 dij 3<> kor., 9 dij 
20 kor., 10 dij 20 kor., 11 dij 10 kor., 12 dij 
10 kor.

3 évenként: 1 dij 120 kor., 2 dij 100 
kor., 3 dij 80 kor., 4 dij 70 kor., 5 dij 60
kor., 6 d'j 50 kor., 7 dij 40 kor.. 8 dij 30
kor., 9 dij 30 kor., 10 dij 20 kor., 11 dij 20 
kor., 12 dij 10 kor., 13 dij 10 kor., 14 dij 10 
kor., 15 dij 10 kor.

2 évenként: 1 dij 100 kor., 2 dij 80 kor:,
3 dij 60 kor., 4 dij 50 kor., 5 dij 40 kor., 6
dij 30 kor., 7 dij 30 kor., 8 dij 20 kor., 9 dij
20 kor., 10 dij 10 kor., 11 dij 10 kor., 12 dij 
10 kor.

1 évenként : 1 dij 50 kor., 2 dij 40 kor ,
3 dij 30 kor.. 4 dij 25 kor., 5 dij 20 kor.. 6
dij 20 kor., 7 dij 15 kor., 8 dij 10 kor.. 9 dij
1Ó kor., 10 dij 10 kor., 11 dij 5 kor., 12 dij
5 kor.

E dijakat joga lesz a biráló-bizottságnak 
a felhajtás mérvéhez képest esetleg másként 
beosztani.

Kelt Nyíregyházán, 1910. évi julius hó
5-én.

Gróf Vay Tibor,
gazdasági egyesületi el
nök, a kiállítás elnöke.

F elkérjük olvasóinkat, hogy az 
előfizetéseké mielőbb szívesked je
nek megújítani, nehogy a késedelem  
hátráltassa a lap szétküldését.

— Uj név. Kiskorú Feuerbend Sándor 
polgári iskolai tanuló kisvárdai lakos családi 
nevének Földvári ra kért átváltoztatása meg- 
engedtetett.

— E ljegyzés. Dr. Burtos Sándor jeles 
nyíregyházi fiatal ügyved, aki társadalmi agili
tása es hírlapírói tevékenysége folytán is álta
lános szeretetnek örvend, [eljegyezte Drutker 
Alice kisasszonyt. A magunk részéről is örömmel 
gralulálunk, mert tudjuk, hogy két egymásnak 
született, szinpatikus fiatal lélek talált egymásra.

— A Városi D alegylet a gazdasági kiállí
tás idején fogja megünnepelni fennállásának 
25-ik évfordulóját. A dalkör választmánya leg
közelebb tanácskozásra ül össze, hogy megvi
tassa az ünnepség módozatait. A dalkör ezidő- 
szerint igen kiváló erőkből van összeszervezve, 
azonban a közelmúltban olyan válságokon ment 
kérésziül, hogy más dalos-körök meghívására, 
már az ellátás és a dalkör vagyoni helyzetére 
való tekinletfel is, ez alkalommal aligha gondol. 
Annál nagyobb elszántsággal és igyekezettel fog 
arra törekedni, hogy a jubileumi ünnepségen 
önállóan, minden nagyobb hűhó es országos 
lárma nélkül szolgáltasson bizonyságot művészi 
erejéről. Evégbői áldozza fel nyári vakációját 
Kováeh Árpád, a dalkör beváló karmestere s 
ezért maradtak itthon a dalkör tanitótagjai is. 
A gyakorlat ideje ugyan a legforróbb nyári 
estekre esik. de mint egy érdemes ügy kipróbált 
katonái, a dalkör tagjai nem fognak visszariadni 
ezért a próbák szorgalmas látogatásától. A ju
bileumi ünnepség sikere tehát még csak egy 
dolgon fordulhat meg, még pedig azon, hogy a 
város törvényhatósága a dalkör által benyúj
tandó segélyezési kérvényt méltányosan fogja-e 
elintézni. Mert e tekintetben az a méltányosság, 
hogy a város az anyagiakban megfogyatkozott 
Városi Dalegyletet 25 éves jubileumán oly mér- 
rékben támogassa, hogy az ünnepséggel járó 
kiadások meg ne akasszák nemes törekvésében. 
Utalok e tekintetben más városok példájára, 
mplyek nemcsak alkalomszeröleg s nemcsak ily 
ritka alkalomkor, de évente segélyezik a dalkö
rüket, hogy kultúrájuk ebben az irányban se 
mutasson feltűnő csorbulásokat. A Városi Dal- 
egvlet erre az alkalomra építi immár egész jö
vőjét. A gazdasági kiállítással kapcsolatban nagy 
műértő közönség összejövetelét remélik, tudatá
ban vannak annak, hogy a kiállítás révén az 
ország s főkép az ország összes daloskörei 
reájuk irányítják figyelmüket s igy mintezy uj 
jelszavuk lett: most, vagy soha! A dalkör ve
zérkara is teljesen átérzi a közeledő ünnep je 
lentőségét s bizonyos, hogy mind az érdemes 
diszelnök, Bogár Lajos, mind a tevékeny elnök 
dr. Prok Gyula s mind az ügybuzgó Géczy Géza 
alelnök ttijes erejükkel mennek a harcba. így 
álmodja ezt — mielőtt a választmány csakugyan 
összeül — a titkár.

— Városi urak figyelmébe 1 Több, mint 
két hete, hogy a búzapiaci Bundi-féle házba 
lecsapott a villám. A meggyulladt épületről 
akkor letépték a nádtetőt az útra. Azóta ez a 
piszkos, tűzveszélyes, a járás-kelést akadályozó 
nádtömeg állandóan ott hever a lakosságnak 
immár hangosan megnyilatkozó megbotránko
zására. A közvélemény e tekintetben az, hogy 
magános embert azóta százszor is megbírságol
tak volna ezért a hanyagságért, de mivel a le
égett épület a város tulajdona, ott állhat a 
lakhatatlan rom akár száz évig s a nád, auiig 
egy eldobott szivarvég fel nem gyújtja. Az épület 
volt lakói hiába kérnek, rimánkodnak a városnál, 
biztatás nélkül bocsátják el őket. Hogy lehet 
egy olyan városban rendet követelni, ahol maga 
a hatóság sem tud rendet tartani ?

— M űkedvelői előadás lesz a Kossuth 
szobor alapja javára. A szerepek jó kezbe van
nak letéve. Az előadásról a jövő héten hozunk 
részletes értesítést.

útid i s  üss' wsms

I H ázlebontás m iatt
D I V A T C I K K E K  mélyen

az összes raktáron levő . Stcrn Sándor ■ g
leszállított áron lesznek kiárusítva, úri, női, divatáru üzletében Pazonyi-U. 2. I
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— Rövid hírek. Nagy Lajos tizennégy 
éves fiú, aki egy istálló padján aludt, odaégett, 
amikor ez a tűz martaléka lett. — Ferenczy 
János és Suták György teherhordó taligások 
összeverekedtek. Ferenczy János eszméletlen 
állapotban került az Erzsébetkórházba. — Gö- 
römbei István tiszaberczeli lakos istállójába be
ütött a villám és felgyujtotla. — A Paszabcsúcs 
tanyán dolgozo arató munkások abbahagyták a 
munkát, de a bekeltető közbenjárás reábirta 
őket megint arra, hogy munkához fogjanak. — 
Sz. Kovács fékezőt saját vigyázatlansága folytán 
elütötte a nyíregyházi állomáson a vonat. Csak 
könnyebb sérüléseket szenvedett. — Barabás 
János tuzséri lakost agyonsujtotta a villám a 
hétfői felhőszakadás alkalmával. — Oroson 
Katona István mezei munkás féllába bekerült a 
cséplőgép dobjába. A gép szétzúzta lába fejét. 
Az Erzsébet kórházban amputáltak a lábát. — 
A tiszafeltéri állomásnál férfi hullát találtak, a 
melyen külső erőszak nyomai látszottak. A 
mándoKi csendőrség megindította a nyomozást. 
— Dombi Jánosnenak hármas iker született. A 
nyírbátori nnp csodájára jár a családi áldástól 
sújtott házba.

— Meg fertőz tét ik a várost. Manapság meg
szokták már mindenütt, hogy a közegészség 
követelményeinek nemcsak eleget tegyenek ha
nem minden intézkedést közegészségügyi szem
pontból is fontolóra vegyenek. De Nyíregyháza 
ugylátszik kivétel, mert teljesen mellőzi az új
kor modem felfogásait. A járókelők majdnem 
minden nap meggyőződhetnek állításunk igazsá
gáról. A ki épen kételkedik, vállalkozzék egy 
kis sétára a Nyirfatir felé. Itt azt fogja az 
illető láthatni, ha t. i. nem vak, hogy az egész 
útvonalát telerakták valamelyik lebontott épület 
tégla és vakolattörmelékével. A kinek pedig 
csak némi érzéke van közegészségügyi kérdések 
iránt, azt tudja, hogy ez csakis járványok fel
lépéséhez vezet. A falhoz tapadó baczilusok 
szélnek eresztetnek ily módon és ezek a beteg
ség okozó lényecskék letelepednek ott, ahol al
kalmas talaj van, ujabb fejlődésnek indulnak és 
hozzáfognak az embergyilkoló munkához. Már
pedig ez már nem lehet a hatóság feladata. 
Még furcsább színezetet kölcsönök enn k a do
lognak az a kerülmény, hogy ez a szószoros 
értelmében a rendőrség szeme előtt történik. 
Az illetékes hatóságnak ajánljuk, hogy mint 
más város is teszi, a lakott területen kívül, a 
hol ember fia nem jár, jelöljön ki épülettörme- 
lek-lerakodó helyet. Ez és hasonló más intéz
kedés szükséges, mert különben járványfészekké 
alakul át városunk.

— Leány és fiú feh;rnemüek, harisnyák, 
zsebkendők nagy választékban kaphatói Ungár 
Lipót áruházában Nyíregyházán.

— Városok vetekedése egy vasúti vona
lért. A debrecen—hajdúnánási vasút részvény 
társaság régebb idő óta foglalkozik azzal a terv
vel, hogy vonalát összeköti Tiszapolgárral. Arra 
nézve, hogy az uj vasútvonal honnan induljon 
ki, a vélemények megoszlanak. Az egyik véle
mény Hajdúnánás mellett foglalt állást, a má
sik pedig Hajdúböszörmény mellett. S a két 
város megindította egymás ellen a vonalügyben 
a harcot, a mely harcban segítségére vannak a 
városoknak nagyszámú érdekellek és nem érde
kelt pártfogók. Mindkét vonalnak vannak előnyei 
és hátrányai. Melyik alkalmasabb, célszerűbb 
es hasznosabb a megvalósításra, el fogja dön
teni a vármegyei törvényhatóság és Debrecen 
városa. Nálunk is jó lesz az ügyet figyelemmel 
kisérni.

— Uj gazdasági tudósitó. A m. kir. föid- 
mivelésügyi miniszter a bogdanyi járásban ifj. 
Kállay András nagyhalászi földbirtokos a gaz
dasági tudósitó. tisztelettel bízta meg.

— A termés. A hivatalos jelentés szerint 
termett Szabó csvármegyécen kalasztrális hol- 
dankint búza 8.60 (az országos átlag 8.95) ; 
rozs 7.50 (8.12), árpa 7.13 (7.12), zab 4.11 
(6.17). A próba cséplések eredménye az orszá
gos átlag alatt maradt.

— Vihar. Egész Szabolcsvármegyében óri
ási felhőszakadás és jégvihar dühöngött, a mely 
Rakainaz, Bilkany, Nagykalló vidékein nagy 
károkat okozott a vetésben. Számos épület is 
elpusztult.

— Megadott szabadalom. A Hivatalos 
Lap pénteki száma közli, hogy Hiatky Schlich- 
ter Gyula földbirtokos, Nyíregyházán szabadal
mat kapott eljárásra és gépre képeknek és kéz
iratoknak betünyomtató távirógépekkel való 
továbbítására.

— Az Erzsébet kórház krónikájából.
A vidéki kórházak fejlapjai regélnek rendesen 
a falusi tragikus jeleneteknek utolsó akkordjá
ról, amely egy folytonossági hiány képében az 
ágyban fekvő tragikus hős testen az orvosok 
kezelését kihívja. A. Erzsébet kórház fejlapjai is 
mesélnek falusi tragédiákról. Naponta vesznek 
fel betegeket, akik verekedéseknek, korcsmái 
virtuskodásnak az áldozatai. A mait héten is 
megszaporodott a beteg létszám egy csomó 
esettel, amely fényesen illusztrálja a falusiak 
verekedő természetét. A legnevezetesebb betege 
a kórháznak azonban Jakocska István ibrányi 
cigány, akin saját vérei súlyos sebeket ejtettek. 
Vagy öt cigányasszony eldicsekedhetik avval, 
hogy a korházat beteghez, az ügyészségi fog
házat pedig vizsgálati foglyokhoz juttatott. Egy 
másik neves betege a kórházaik Oder Ferenc 
pazonyi vincellér, akit Bán György nevű kerülő 
tévedésből meglőtt. Ilyen és hasonló betege van 
a kórháznak sok, sokkal több. mint más kór
háznak. Nem csoda. Hiszen a verekedők hazája 
még most is Szabolcsvármegye.

— Országos gazda nagygyűlés A fővá
rosi saj ó hathatós támogatásának köszönhető, 
hogy a nyíregyházi országos gazda nagygyűlés 
iránt a gazdaszervezetek körében olyan nagy 
érdeklődés tapasztalható, hogy előre láthatóan 
a nagygyűlés népesség tekintetében felülmúlja 
az összes eddigi gazdagyűléseket. Úgy a köz
pontban, mint a perifériákon méltányolják is a 
sajtó nélkülözhetetlenségét és bő híradással 
támogatják viszont a lapok nehez feladatát. 
Sajnálattal tapasztaljuk azonban, hogy a Sza- 
bolcsvármegyei Gazdasági Egyesület teljesen 
melőzi a sajtót, különösen a helyi sajtót, a 
melynek közreműködésére úgyszólván rá van 
szorulva, de érthetetlen okokból közreműködési 
készségét igénybe nem veszi. Egyelőre leszegez
zük minden megjegyzés nélkül ezt a tényt, de 
fenntartjuk magunknak a jogot, hogy e témára 
még visszatérünk.

— A nyíregyházi pincérek „Jó Barátok 
Asztaltársasága* augusztus hó 2-ik napján a 
Juras féle kerthelyiségben jótékonycélu nyári 
mulatságot rendez.

— Esküvő. Gescheit József és Kreisler 
Josefin f. hó 17-én d. u. 3 órakor tartják egybe
kelésüket Nyíregyházán, az izr. templomban.

— Halálos baleset. Kűri Lajos simái 
dohánykertész 3 éves gyermeke beleesett egy 
bogrács levesbe és sérülésébe belehalt.

— A villamos telep pótépitkezését be
fejeztek a héten és igy hozzá foghalnak már a 
vasút külső átalakításhoz, melylyel egyidejűleg 
leszállítják a világítási áram árát is.

—  Aviatika az Apollóban. Mi, holnap és 
holnap után szenzációs előadás lesz az Apolló
ban, amidőn bemutatják Kinst de la Roche 
báróné, Paulebarn és Pischoff budapesti repü
lését remek felvételben. — Ezen kívül a szezon 
legjobb képei kerülnek bemutatásra. Bemutatásra 
kerül még a színház uj zenemüve is, amely a 
régivel szemben korszak alkotó változtatásokkal 
bir. Vasárnap d. u. gyermekelőadás.

—  Takármáuy szállítás. Nyíregyházán a 
cs. és kir. élelmezési raktárnál jul. 22-én Mára- 
marossziget. Munkács, Nyíregyháza, Szatmár
németi és Ungvár állomások széna- és szalma 
szükségletének szállítására árlejtést tartanak. A 
részletes felvételek megtudhatók a nyíregyházi 
élelmezési raktárnál.

—  A kir. tábla sziineti tanácsa. A deb
receni kir. ítélőtábla szüne‘i tanácsa a követ
kezőképpen alakult meg. Elnök: dr. Gajzágó 
Béla kir. ítélőtáblái tanácselnök, bírák: Kölcsey 
Sándor (polgári és fegyelmi): Kolbenhayer Kál
mán (büntető); Szoboszlay Sándor (polgári); 
Oláh Miklós (büntető) kir. Ítélőtáblái bírák.

— Versenytárgyalás. Oros község két 
elemi iskolát építtet: a munkálatok biztosítására 
julius 21-én tart vers mytárgyalást.

— Persely fosztogatás. A nyíregyházi 
rém. kath. templom perselyeit és szentségtar

tóját kifosztotta egy eddig még ismeretlen be
törő, az alkulcsal behatolt az épületbe és a 
kóruséól kőtélen ereszkedett le a templom bel- 

I sejébe. A rendőrség nyomában van mir a be- 
j törőnek, de a részleteket a vizsgálat érdekében 

nem hozhatjuk.
— Szülök ügyeimébe. Leffler Sámuel a 

főgimnázium igazgatója, aki tegnap kezdette 
meg szabadságát, nem két hétig, hanem hat 
hétig lesz távol a főgimnáziumtól.

— Beugrott a Tiszába. Varga Lajos 
sósdi lakos családi viszálykodások miatt annyira 
kétségbe esett, hogy elhatározta, hogy az életé
től megválik. A múlt héten ujabb veszekedés

! tőrt ki a családban, a mi annyira elkeserítette, 
hogy a Tiszába ugrott. Holttestét kifogták már 

i Tiszadob közelében.
—  Szerződtetés. Zilaliy Gyula szerződtette 

szintársélatához Gilambos Imrét, Károlyi K. 
Aunuskát, Veszprémi Annát, Vadnai Andort és 
Koltai Lajost.

— Dr. Spányi Géza orvos lakik Szent- 
inihályi-utca 12. sz. Rendelés d. e. 9 —10-ig 
Nőgyógyászati rendeles d. u. 3—4-ig.

—  Kétszeres halál. Soltész Ferenc gép
lakatos tegnap a vasúti temetőben m igára lőtt. 
Az életveszélyesen megsérült ember ruhája a 
folytástól meggyuladt es mire segítség érkezett 
Soltész úgy összeégett, hogy eltorzult arcát 
eleinte másénak ismertek fel, akinek családját 
a hírrel meg is remisztették.

— Gyilkosság. Tegnapelőtt Nyírbátorban 
ismeretlen tettes meggyilkolta Szilágyi András 
póstaküldöncöt. Holttestét a vasúti sínre fek
tette, de azt a vonatvezető idejében észrevette. 
A vizsgálat megindult és arra lehet következ- 
tettni, hogy a családos embert gyilkosa rablási

; szándékból ölte meg.
— Fiuk Jenő világhírű gordonka művész, 

f. hó 16-án este 8V2 órakor Volkman Róza és 
Sevely Jenő közreműködésével a Ireréskedök és 
gazdák körében, nagy hangversenyt rendez. 
Jegyek Ferenci könyvkereskedésben, 2 és 3 ko
ronáért kaphatók.

— Kereskedő ifjak f. hó 2l-én a Sóstón, 
6 órai kezdettel zártkörű táncmulatságot ren
deznek. Személy jegy 2 családjegy 4 kor. Éj
félkor külön vonat áll a közönség rendelkezésére

—  Cirkusz. Pár évvel ezelőtt volt nálunk 
Gazdag cirkusza, amelyre a közönség ma is 
szívesen emlékezik vissza. Tulajdonosa felszere
lését azóta erősen fejlesztette, uj produkciókra 
rendezkedett be és úgy hisszük, hogy a „kis- 
várdai polgártárs* ezúttal is kinyeri a közönség 
elismerését. Előadásait csütörtökön, a Buza-té- 
ren kezdi meg.

— Születések és halálozások statisz
tikája. Az 1910. év május hónapjában 59.6)6 
gyermek született élve a magyar birodalomban, 
az elhaltak száma pedig 42.682-re rúgott, úgy 
hogy a természetes szaporodás 16.924-et tett. 
Az 1909. év május hónapi eredményeivel szem
ben az 1910. évi május kedvezőtlenebb ered
ménynyel zárult. A születések száma kevesebb 
volt 5557-tel az 1909. év május hónapjához 
képest s bár a halálozás is csökkent 385 tel, a 
szaporodás száma mégis 5172-vel csökkent: 
kedvezőbb azonban az eredmény, ha az 1909. 
év öt első hónapjának adatait hasonlítjuk össze 
az 1910. év öt első hónapjának adataival. — 
Mert bár a születések száma kevesebb volt 
ugyan 13.461-gyei, de a halálozás is 22.835 tel 
csökkent, úgy hogy a szaporodás 9374 gyei 
több a múlt év megfelelő szakának szaporodá
sához képest. Legtöbb születés történt arány
lag a Tisza balpartjan (ezerre 38T), legkevesebb 
a Tisza Maros szögén (29‘4). — A halálozás 
aránya a Tisza balpartjan (27* 1) volt a leg
nagyobb ; mig a legkedvezőbb arányszámot e 
tekintetben a Tisza jobbpartja (208) tünteti 
föl. A halálozás legnagyobb mértékű volt 
Torda-Aranyos (32 0) és Szilágy (3P7) var
megyékben, a városok közül Nagyváradon (40 3). 
legkedvezőbb volt a halálozás aranya Ung 118-2)

j és Fogaras (18'7) vármegyékben, a városoic 
I közül Hódmezővásárhelyen.

— Női felső kereskedelmi iskola Deb
recen ben . Az 1715 ben alakult Debreczeni

' Kereskedő Társulat az általa 1857-ben alapított

Ne tétovázzék, ha 
feje, hanem használjon azonnal“L * B e r e t v á s  p a s t i l l á t ,

amely 10 perez alatt a legmakacsabb migraint és fejfájás 
elmulasztja. Orvo- á  ? -O á )  kapható minden gyógy

I szertárban. — Késziti
gyógyszerész, Kispesten.

sok által ajánlva.
Beretva* Tamás

!! 3 doboznál ingyen postai szállítás
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kereskedelmi tanintézetét egy újabb, immár a 
hatodik tagozattal, a három ev folyam u női felső 
kereskedelmi iskolával bővitette, mely nyilvános 
joga s f. é. szeptember 1-én az alsó és középső 
osztály fog megnyílni. — Ez az iskola, mely a 
fiú felső kereskedelmi iskolákkal teljesen egyen
rangú, a nők részére biztos kereset forrást nyújtó 
uj életpályát nyit meg. — Az iskola főnlartó 
az anyaiskola céljaira szolgáló, a haladó kor 
igényeinek mindenben megfelelően berendezett 
nagykiterjedésü épületével szomszédos telkén a 
női felső kereskedelmi tanfolyam részére legkö
zelebb külön épületet fog emelni.

— Az újságírás szenzác iója Az Est, 
az a fővárosban kora délután megjelenő ízléses, ; 
bátor, szabad és becsületes lap. Uj színekkel, j 
uj formákkal vág utat az események áradatába ; 
és mindenütt ott van. a hol szükség van az el 
nem ismert érdem védelmére és a hol szükség i 
mutatkozik a bűnök leleplezésére. ,Irói gárdája
a legnevesebb újságírókból all, a kik mindent . 
odaadnak a közönségnek, a mit csak független, 
tiszta kezű és a nagy emberi ideálokért küzdő 
újságírók odaadhatnak: szivüket, eszüket és 
munkájukat ; cserebe csak a közönség szeretetét 
kérik. „A7 Est* mindennap a legelső délutáni 
gyorsvonattal indul Budapestről szerte.-zét az 
országba es igy az ország minden tájára legalább 
fel nappal előbb viszi meg az napi események 
hiret, mint a lobbi fővárosi napilapok és azért 
előfizetési ara mégis havonta csak 1 kor, 40 
fillér. Előfizetést akármelyik postahivatal elfogad.

— Ualic/iai tótok garázdálkodása a 
nyíregyházi erdőben. Aratásról terményeikkel 
hazafelé tartó tót fuvarosok az elmúlt hét kedd 
estéjén nagy ricsajt csaptak a császárszállási 
.Hattyú-csárda* előtt. A pálinkától részegen 
éjjel vonultak ál városunkon, a garázdálkodást 
azonban csak az erdőben kezdték meg. Azzal 
szórakoztak, hogy fiatal fákat fejszével ledöntő- j 
gettek és a padokat a legvisszataszitóbb módon 
beronditották. Nvilván igy akarták kifejezni a 
hálájukat azért, hogy magyar földön jól meg
kereshették a krumpli mellé valót a télire. Most 
mar bottal üthetjük a nyomukat, a padok lé- 
takarítására valakinek mégis csak gondolnia 
kellene, hogy egyetlen üdülő helyünkön ne le
gyünk kénytelenek undorral keresztül menni.

— Rézzálicot 98—99"/, rézsulfát tarta
lommal. M a ffiá t szép fehér hosszú fonatoKban. 
M ézkénport, J u t ta  fo n a la t legolcsóbban besze- 
reszhető H irsch ler  M ó r füszerkereskedőnél Nyír
egyházán.

— Ékszert, órát, eziistncmiit bizalom
mal s legolcsóbban c«akis az országszerle leg
jobb hírnevű Lefkovits Arthur és Társa debreceni 
cégnél vásárolhatnak. Árjegyzék ingyen. Válasz
tékot szívesen küld.

— Perzsa szőnyegek nagy választékban 
erkeztek és jutányos áron kaphatók Hoífmann 
Arthurnál a Bazár épületben.

— Nyomtatványokat, csinos kiállításban
olcsón és gyorsan készít K la f te r  Ig n á cz legújabb 
gépekkel és belükkel felszerelt könyvnyomdája 
Pazonyi-utca 9.

Hexi.
(Aktuális dal egy kutyáról.)

Mindenkit érhet baleset . . .
—  Szegény, veled is megesett I 
Jött a sintér
—  Oh gyászos szintér! —
A ház előtt hurkot vetett
S Hexi alig számlált hetet,
A dögkocsin már mehetett.

Szegény dögöm, finom kis lényed 
E helyzettel meg nem békélhet. 
Gyere haza szegény,
Haza hoz a legény,
Meg lesz minden bocsátva :
A lopott sütemény,

Sétád az utcák szegletén 
S a sonkacsont elillanása.

Oh Hexi, akit Kondrách doktor 
Épelméjünek mondott sokszor,
Most is, remélem,
Hogy ma megérem
A visszatértedet te eb
Hogy most is, látván szép fejed,
A menekvést kimondja Rád 
S ez este még haza bocsát.

Hiszen Te nem vagy oh, veszett eb,
Van ember Nálad is vcsaettebb.

F i n á l é .
Ujjé ! A Hexi visszatért!
Ujjé! F ize sd  m eg m ost a  b é r t !

Nyíregyháza, mint a kínaiak Eldorádója.
Gyerekkorunkban úgy festették Eldorádót 

előttünk, hogy az Óperenciás tengeren túl van 
és ott kolbászból fonják a sövényt, a tuskókat 
sonka képezi, az utcán pedig sült malacok sza
ladgálnak.

A kínaiak ezzel szemben azt magyarázzák 
kicsikéiknek, hogy van egy város túl a tokaji 
hegyen, az Ér-folyó partján, ahol az alispán 
személyesen győződik meg, hogy a drága husu 
kutyákat összetogdossák-e, a macskákat a piacon 
lemérgezik, a patkányok pedig százával hem
zsegnek a zöldségtéren. És a kicsikéknek csorog 
a nyáluk, amikor Nyíregyháza nevét hallják 
emlegetni, ahol olyan sok menybéli élvezetet adó 
kincs hányódik uton-ulfélen.

A gyepmesterek akkor csinálnak ott ostrom
állapotot, ha valaki a kutyusokat meri bántani, 
mert azok olyan becsben vannak, hogy a manda
rinok is csak ünnepnap ehetnek belőlük. Külö
nösen kedvelik a fehér kutya szemét, nyárson 
sütve. Ott ha valaki elfogja a más kutyáját, 
főben járó bű it követ el és a mandarin ellen
őrzése mellett vonul ki a pecér, akit ember- 
pusztitásra tartanak és a piacon végzi el hóhér
munkáját.

A fehér és tarka macskák ellenben meg
lehetősen le vannak nézve. A patkányok közt 
nem igen tesznek különbséget, egyformán fo
gyasztják a mezei, vizi és házi patkányokat. Az 
első meglepő látvány, ami egy európai utazó elé 
egy kis kínai városkában tárul, ama sok száz 
paíkány. melyek megölve és zsinórra fűzve lóg
nak a házak mentében szárítás végett. A lóhust 
is, noha igen kemény és szálkás, nagy előszere
tettel eszik az egész császárságban. Némely ke
rület tulnépessége minden tárgyat ennivalónak 
készít el, a taliga előtt fölfordult vén ló húsától 
a földi gilisztáig mindent megesznek itt az em
berek.

Sehol a világon nem esznek annyi édes
séget, cukrozott gyümölcsöt befőttel, mint Kíná
ban. Fényesre sült, kukorica lisztből készült 
torták, rizskása-sütemények, bablisztből előállí
tott édeskés cukorkák, cukorba kifőtt kender
mag, cukorlébe áztatott narancshéj, szilva és 
barackmag bevonva cukorréteggel képezik a leg
gyakrabban élvezett nyalánkságokat. Készítenek 
még a kínai családokban rendesen egy toriát 
búzalisztből és mézből Ennek terjedelme óriási 
nagy és nem ritkán íéiesztendeig is eltart, mert 
esupán vendég számára metszenek le belőle. 
Természetesen aztán ez a torta végül olyan 
kemény lesz, mint a vas és teljesen emészthe
tetlenné válik; valódi strucgyomor kell hozzá, 
hogy hátrányossá ne váljék az emésztő szer
vekre. De enni kell belőle a vendégnek, mert a 
kínai halálos sértésnek venné, ha fölajánlva nem 
fogadtatnak el. Kínában ugyanis meg az étke
zésnél is rettenetes nagy etikettet tartanak.

Végül megemlékezünk még az oly hires 
kínai inadárfeszek-levesről is, mely a legkere
settebb és méltán legritkább delikatesszek közé 
sorolható. Hivatalos ebédeknél vagy igen előkelő 
magánzók lakomáinál rendesen ez képezi az első 
fogást. Ennek a levesnek az adagát egv tengeri

fecske szolgáltatja, amely fészkét magányos szik
lákon rakja s azt olyan anyaggal tölti meg, mely 
szájából válik ki.

Egy kínai szakácskönyv következőleg írja le 
ennek a levesnek a készítési módját:

„Végy annyi fészket, a mennyit csak jöve
delmed megenged, mert ebből a mennyei ele
delből soha sem lehet eleget tálalni. Miután a 
rátapadt toliból s más fölösleges anyagoktól 
megtisztítottad, tedd a fészkeket forró vizbe s 
hagyd ott, mig nem azok egy tömeggé váltak. 
Aztán öntsd a folyadékot keményre főzött ga
lambtojásokra s tégy föléje néhány szelet finomra 
vágott sonkát, melyek mozgó szigetekként fog
nak úszni a leves felületén. A vendégek egy ilyen 
levestől el lesznek ragadtatva s a házi gazda 
dicsérni fogja szakácsait.*

A hány ház, annyi szokás, d) már mi csak 
hagyjuk a „nap fia* alattvalóinak a kutyarosté
lyost, meg a fecske fészket és maradjunk 
meg az Olláék túrós c-uszája, malacpörkőllje és 
kolozsvári káposztája mellett. Cigány.

Felelősszerkesztő és laptulajdonos
Hlatky Schlichter Gyula.
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j  í F  m J t I f t \

518 m é te r  t. f. m. 
B u d a p e s t —R u t t k a i

.. a £

b 8 — á-Srt 0  fokú  hévviy.* eL 
f ő v o n a l o n  g y o r s v o n a t  nse gr á l ló  h e ly .

J a v a l l a t o k

leül é t i  és i z o m r e u m a s  m e g b e t e g e d é s n é l ,  iao h ia s .  n«-uralg ja  id e g -
b á n  t á l  m á k ) ,  n ő i  b ú jo k  és bőrbetegcv*: 

p r u r i j j o ,  psoriasi*;.
ese t e b e n ,  e c c e m a ,

tíy.r- ,x. \v' *> - r
2? l l ü  3 vg <4 IJvjev:.

O r v o s i  v e z e t e s  a l a t t  á  i<< iv .» -os f ü r d ő k u rá k ,  p o rc e lla n - ,  k u d - 
6 la k ö r t i 'j rd ő ,  p a k o lá s ,  iz z a d á s i  k o rá k ,  v n la m o z á s ,
m á s s z .i /s  és L idegv iz jj,vő z y k e ze lé s . P o m p á s  fe k v é s , le n .v ő e rd o k  

e l te rü lv e  a  T á tr a L e ^ y s é g  e g y ik  re m e k  f e u s ik já n  és 
igy  i.f trb e c e ü lh e t o tle n  m i n t  Í r g y ó g y h e ly  i s ;  n a g y  es szop  park. 
L e ö lé s é t* b  á ra k ,  le g n a g y o b b  k é n y e le m , e g é s z sé g e s  l a k á jo k  es 
t á p l á l ó  é le lm e z é s . H a ja t lu rtb V /o n ek a r, l a w n - t e n n i s z .  Á lla n d ó  

e lő k e lő  ú r i  k ö z ö n sé g g e l.
E l ö i d o n y  ; ju l iu s  1-ig. U t ó i d ó n y :  augusz tus  20-tóL

5 0 %  e n g e d m é n y .
Képes prospektussá*  és fö lv itagos .tássa l  d í jm en tesen  szolnál

a z  1*»-* r  í r a t  ó s á g

Hivatalos fürdőorvos: Dr. Alht Egon 
lovag, székesfővárosi gyakorló orvos.

Jll/j gyomorfájás, bélbeteg. étvágytalan, lesová-
HIU nyodáshoz hajlandós, használja a számos év óta 
jónak bizonyult gyomorsót, Schumann gyógyszerész

től Stóckerauban.
II,; szabályozni és épségben tartani akarja jó
HM emésztését használja a Schaumanu-féle gyomor- 
sót, tapasztalni fogja, hogy más szerek ellenében, 

mily jól érzi magát.
Pvnmnrcn eltávolítja azonnal a fölösleges gyom r- 
üjfUIIIUlóU s vat és előmozdítja az emésztést. Egy

doboz ára 1 korona 50 fillér.

Gyonrsó-pasztillák i í r 'S L l  “ S T
gyomorsó. Ára tarsolyonkint 3 phiolával á 10 gyomorsó- 
pasztillával Kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 
2 doboz megrendelésnél — utánvétel — Schaumauu 

gyógyszerész Stockerau-ban.
Kapható minden gyógyszertárban.

Mtgyarországi főraktár : Dr. Egger L. és 
Dr. EíE-er I. B’VÓP’vsznrtára Bnrl.nnfistftn.

Ékszerek, órák, arany- és eziistnemiiek alkalmi ajándéktár
gyak legolcsóbban

Sándor Rezső ö l s ő r a x i g u  é k s z e r é s z n é l
NYÍREGYHÁZA, Városház-utca 3. szám.
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Három bolt kiadó.
Tokaji-utca 19. szám alatt nagy
kereskedőnek is alkalmas nagy 
bolthelyiség megfelelő mellékhe
lyiségekkel (Buza-tér sarkán) 

azonnal kiadó !
Tokaji-utca 20. szám alatt 1 
üres bolthelyiség azonnal és egy 
mészárszék augusztus 1-től kiadó. 
Értekezhetni ugyanott a tulajdonosnál.

Kapható Nyíregyházán:
Hibján Sámuel Utóda és Hoffmann Adolf 

cégeknél.

S í  E E  ö V  E Ki
'mindenféle alakban és nagyságban
legolcsóbb árak mel

lett kaphatók s

FíhrerZsipoiid Fiainál
2)6—52—74 Nyíregyházán,

V á rm e g y o h á z 'u tc a  5 -d ik  szám.

LI GHTM&NH VI LMOS
czég ajánlja

Nyíregyházán. Széehenyi-tér 3. szám
saját háznál épült, dúsan felszerelt gép
raktárát, mindennemű különleges — leg
kedveltebb — gazdasági gépek és gőz* 
ekék beszerzésére.

Nemkülömben sok évi — és tekintélyes 
— összeköttetései folytán külön jelzálog- 
banki ügyosztályt vezet ingatlanokra 
nyújtandó legelőnyösebb törlesztéses köl
csönök megszerzésére, birtokok eladása 
parcellázása és ilvenek bérbeadási 

ügyvitelére.

A „Bóni“ Gyártelep
és mezögazd. r.-t. Nyírbátor
ajánlja legjobb minőségű mosó szappanjait és pedig:

„BÓHi*1 S2ín szappant, Csont szappant,
Szegedi házi szappant, Debreczeni fajta szappant,

továbbá tiszta kis üstön főzött 5 éves borpárlatot

t .

Nyíregyháza legnagyobb 'MM bútoráruháza
Alapítva 1903. Pszonyi-útca ÍO szám.

I I
1!
I;il

| |  Állancb ián raktáron tartom a mai legújabb divatu fényezett! 
| |  és különféle szinü báló, ebédlő, szalon és luxus bútorokat, || 
il valamint saját készitményü angol bőr-moket és női szalon-1] 
|'| garnitúrákat, vas, félréz és egész réz hálószobákat, lószőr- és |j 
| |  afrik madraczokat, úgyszintén egyszerűbb de jó kivitelű matt* |; 
- “ bútorokat, mely felsorolt és raktáron levő, de itt fel nem so- |

roibató különféle bútorokat uíólériieíeíleG olcsó árban árusítom. I
A

ii—13-ii X is^ te leL te l: 1. í? 
$

íj Grl&ch Jenő. ||
l| *r  népeket, tükröket, hajliiott (a- és Yasbutorokat gyári árban árusítok.

W  +

@  O r  D r a l i e - f é l e  #

•  Nyírfa hajvíz •
Erősíti a gyökeret. Megakadályozza a korpa, 
képződést és hajkihullást. Frissíti az idegeket. 

Nemes, természetes hajápolószer.

Kereskedelmi Tanintézet Debrecenben.
A lapittatott 1857-ben.

T a g o z a t a i :
a) Felső kereskedett iskola íiunövendékek 

részére, melynek f. évi szeptember hó 1-én 38-ik 
tanéve nvilik meg, felvesz oly tanulókat, akik a 
polgári iskola, gimnázium vagy reáliskola negye
dik osztályát sikerrel végezték, jó előmeneteld, 
szegény sorsú tanulók tandíj kedvezményt, vagy 
alapítványi helyeket nyerhetnek. A tanintézetnél 
érettségit tett ifjak az intézet kebelében rend
szeresített állás közvetítő osztály utján túlnyomó 
részben pénzintézeteknél, bel- és külföldi ipar- 
vállalatnál és előkelő kereskedő cégeknél nyertek 
jól javadalmazott állásokat.

b) Női felső kereskedelmi iskola, melynek f. 
évi szeptember hó 1-en alsó és középső osztálya 
nyílik meg s a vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
miniszter úr 60629/1910. sz. rendelete alapján 
nyilvánossági joggal bir, felvesz az alsó osztályba 
oly leánynövendékeket, akik a gimnázium, reál
iskola, polgári vagy felsőbb leányiskola 4-ik 
osztályát sikerrel végezték, a középső osztályba 
pedig 'olyanokat, akik az alsó osztályból bármely 
hazai felső kereskedelmi iskolánál sikerrel tettek 
vizsgálatot. A jövő tanévben megnyíló felső 
osztály elvégzésekor teendő érettségi vizsgálat 
ugyanolyan képesítést nyújt, mint a íiunöven
dékek felső kereskedelmi iskolája.

c) Női kereskedelmi tanfolyam. Felvehetők 
oly leánynövendékek, akik a föntebb említett 
középiskolák valamelyikének 4-ik osztályát si
kerrel végezték avagy ennek hiányában megfelelő 
előképzettségüket szabályszerű fölvételi vizsgává! 
igazolták. A végzett növendékek közül mind
azok, akik alkalmazást nyerni óhajtottak, á tan
intézet elhelyező osztálya utján kereskedelmi 
és kereskedelmi jellegű irodákban előnyös állá
sokat nyertek.

d) N y ilvá n o s  p o lg á r i fiú isko la . Felvehetők 
oly tanulók, akik az elemi iskola negyedik osz
tályát sikerrel végezték. Az igazgatóság különös 
gondot fordít arra, hogy a 4-ik osztályt elvégzett 
tanulók a gyakorlati életnek váljanak értelmes, 
hasznos munkásaivá. Ezen törekvés folytán az

I eddig végzett tanulók kivétel nélkül részben 
előkelő kereskedő és iparos cégeknél nyertek 
alkalmazást, részben kereskedelmi és ipari szak
iskolákba léptek magasabb fokú szakképzettség 
megszervése céljából, részben pedig a mozö- 
gazdaságban, szülőik oldala mellett hasznosítják 
az iskolában szerzett ismereteiket.

e) Felnőttek egy éves kereskedelmi (esti) scak- 
tanfólyama. Felvehetők mindazon felnőtt egyé
nek, akik a kereskedelmi életben nélkülözhetet
len ismereteket megszerezni óhajtják.

A szülőknek szívesen nyújt segédkezet az 
igazgatóság arra, hogy gyei’mekeiket megbízható, 
tisztességes családoknál vagy internátusbán elő
nyös feltételek mellett helyezhessék el.

Bármely tagozatra vonatkozó megkeresések 
| a Debreczeni Kereskedelmi Tanintézet Igazgató

ságához intézendők.
A tanintézet képes ismertetését, mely min

den irányban részletes tájékozást nyújt, kívánatra 
díjmentesen küldi meg:

F áb ián  La jos M ór, 
igazgató.
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Lórencz Miklós
első szabó1 csm egyei cserépkályha ipi 

gyára NYÍREGYHÁZA, 
Kótaji-utca 52 szám.

Ajánlja a legizlésesebb és legmodernebb [j
káiyhmt 5O°j0 olcsóbban j*

mint bármikor.

TESSÉK érdeklődni!

TESSÉK megtekinteni!
TESSÉK előrelátónak lenni!

TESSÉK óriási raktáramból választani.

SZALONNA
Nagybani készletemet aján
lom úgy az eladók, mint a 
gazdálkodók figyelmébe. - 
Annál is inkább, mivel az 
mindenkor a legalsó napi 
áron számittatik, egészsé
ges pörkölt bórü, nem 
vizzel forrázottal. Átvétel 
tetszés szerinti mennyi
ségben. száz mázsánként 
is történhetik. Kapható : 
324—6—4

■ B a lc zá r  hentesné l
___I |  N y í r e g y h á z á n ,  f  ___

és egy lő  éves fin hentes tanulónak felvétetik  
szülői ruházattal, mosással. "'«*(

■ m

Mindenféle nyom
tatvány olcsó,szép 
és modern kivitel
ben a leggyorsab
ban készül Jóba 
Elek czégnél. .v .

f *

I!

Ü Z L E T  M  E G K Y I T Á S !
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy Pazonyi-útca 6 szánt a. saját 
házamban egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő modern berendezésű

sörcsarnokot és vendéglőt nyitottam.
Naponta villás reggeli, kitűnő ebéd és vacsora, úgyszintén frissen csapolt DREHER- 
féle korona sör kapható. —  Abonansok kitűnő és olcsó kosztot kaphatnak. —  
'A  ^  Asztaltársaságoknak ingyen helyiségek állanak rendelkezésre. 0  0

Mély tisztelettel:

Friedmann Ármin.

üj harisnya kötődé
Erdélyi házban Hohecukrászda m ellett.

Van szerencsém értesíteni a t. közön
séget, hogy a modern technika minden 
vívmányával berendezett

harisnya kötődét
nyitottam, mely által a legkényesebb igé
nyeket is kielégíteni óhajtom.

Kiváló jó anyagból készítek uj haris
nyát, javításokat is gyorsan és pontosan 
eszközlök.

A t. közönség pártfogását kérve vagyok 
kiváló tisztelettel

Metzner Béla.
Gyakorolt gépm unkás-lányok fel

vétetnek.

Hársfáivá m
Klim atikus gyógyhely.

:: (Vasúti állomás.) Posta és távirda. ::
2 3 0  m éter m agasságban  fek sz ik  a  tenger sz ín e  fe le tt.

Fürdőidény május 1-től szept. 30-ig
Gyönyörű fekvés, ózondus levegő. Hársfa és 
fenyőfaerdők. Kényelmes és olcsó ellátás, modern 
berendezés. Hidegvíz-gyógyintézet, sós és be
légzőtermek. (Inhalalorium) Savanyuvizes és 
vasas ásványvíz-fürdők. Orvosi felügyelet alatt 

álló kitűnő vendéglők.
■----  G yógyvize kitűnő hatású
tüdőbajok, malária (mocsáriáz), gégehörg és 
tüdőhurut, máj- és légdaganatok, hólyaghurut, 
specifikus a görvélyes csontbántalmaknál. Min
denféle idegbantalruak, fejfájás, migraine histeria, 
szédülés, nehéz légzés, hipocnondia vérbajok, 
köszveny, görvély, bujakór, delirium {rém. potat. 
Női bajok, fehérfolyás, sápkór, havi zavaroknál. 

Részletesebb felvilágosítással szolgál
A FÜRDŐIGAZGATÓSÁG 

Hársfáivá, Beregmegye.

bevásárlási forrása az összes világhírű fényképező gépek, lemezek, filmek, papirok s kellékeknek Hunyady 
László Szabolcsmegye legrégibb s legelőkelőbb fényképészeti műterme Nyíregyháza, Kallói-utca 2. szám 
jóttállás mellett, mindég friss és megbízható vegyszerek és kellékek kaphatók. — Mindazok, kik a gépet 

nallam készpénz fizetés mellett szerzik be, az. összes cikkek gyári arából ő% engedményt s a betanítást díjtalanul végzem és a laboratórium hasz
nálata díjtalan. — Elvállalok amateurok részére előhívásokat, kidolgozásokat, lelkiismeretesen, gyorsan és jutányosán. — A saison közeledtével 
ajánlom műtermem a n. é. közönségnek, a legújabb kivitelű fényképek, élethü nagyítások elkészítésére, felvéielek vidéken is eszközöltetnek.

Szamos megbízást kér Tisztelettel
Hunyady László fényképész műterme Nyíregyháza

le p e l
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Uj zsákak heti használatra 2 fillér kolcsandij mellett

I

Van szerencsém az újonnan berendezett

| ponyva és zsákkölcsönző
| üzletemre b. figyelmét felhívni. Ajánlok a cséplési idényre:

Vízmentes ponyvákat s t X X X :
í i e t i  3  k o r o n a  k ö l c s ö n d í j é r t .

tiszta újat heti 2 fill. 
kölcsöndíjért. f* iik

B. megrendeléseit kérve, vagyok kiváló tisztelettel:

l e n d e  S á n d o r
ponyva- és zsákkölcsönző intézete, 

N y í r e g y h á z a ,  B n z a - t é r  1 5 .  s z á m .

%

Uj zsákok heti használatra 2 fillér kölcsöndij mellett.

*  f■ -  »   ■ ----------------------

Legtökéletesebb! I
U  r x  j . u i i i j . i   al

Szilárd szerke
zet. — Könnyű 

kezelés. .\ 
Kívánatra díj
talanul bemu- 
— tatjuk. —

mm £)*>Cák.i

Magyarországi 
vezérképviselő:

Lukács
<>

BUDAPEST, 
VI. Teréz-körut 36.

Kényelmes rész
letfizetésre is 

kapható

11

M
M
M

* 5
*
*
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
♦
* *  
¥ $

¥ 2

MM C3
¥  a
¥
¥
¥

Szabolcsvármegye legnagy ob b

bútoráruháza
Nyíregyházán, a törvényszék mellett.

Legújabb stilü paiasszander, mahagóni és 
fehér fényezett háló és ebédlő berendezé
sek. Angol úri- és női sálon garnitúrák. 

Ebédlő díványok.
Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Z sipon

*
A
*
A
A
A
A
A
A
A
n
A
A
A
n
A
A
H
A
A
A
A
A
A
A
A

te ljesen  látható irasu

JDL

_  ^ a r5

C L A Y T O N  & S H U T T L E W O R T H  WD
B u d n p e s t .  v á c x l . k ö r ú t  6 3 ,

által a legjutányosabb árak mellett ajánlatnak :
Locomobilok és c sép lő gép ek ,  b e n z in m o to ro s  cs é p lő k é s z 
letek, m a g á n já rő  gő zgé pe k ,  sza lm akaza lozók ,  Ichere- 
cséplők, t i s z t i t ó - r o s ís k ,  k o n k o ly o z ó k ,  kaszá lógópek ,

L, marokrakó- és k é v e k ö tö -a i  e.tógépek, szénagyü jtők ,
. széna- és s z a lm a s a j tc k ,  b o ron ák ,  so rv e tö g é p a k ,  

i Plánét jr. k ap á lók ,  k u k c r ic z a -m o rz s o ló k ,  s z e c s k a 
vágók, ré p a v á g ó k ,  da rá lók ,  ő r lő m a lm o k ,  egye

tem es  ac z ó ie k é k ,  2- és 3 -vasu ekék  és 
m inden  egyéb m ezőgazdaság i gépek.  a

-
5“ • 1.'

X.

Képviselet és raktár:
M ájerszky Barnabás untál, Nyíregyháza.

... jfsri m
%

co í

o>e<j r.
. 5 2  <

E  ;

Olcsó szabott árak. I
Tavaszi újdonságok férfi* és női divatcikkekben !

M E G É R K E Z T E K :  I

L E I N  HERMÁN !Z?
CD

(JOoo-
úri-, női divat és rövidáru üzletében (íjiregjbázén, Huhe cukrázda mellett. I
Mesés választékban találhatók minden létező ruhadiszek, 
Selyem bélések, Csipke, selyem és delén blousok, Alsó 
szoknyák, Férfi- és női fehérnemüek, Férfi-, női- és 
gyermek sapkák, Leányka ruhák 10 éves korig, 
Párisi divat-ridikülök,illatszerek a legfinomabb kivitelig stb! '

10 százalékkal olcsóbban mint 
bárhol

Goldberger Dávidnál,
Nyíregyháza, Vasúti-ut 20.

din m m

ölesó ssrabott ár«sk!

I I 
í f

Nyomatott Jóba Elek könyvnyomdájában. Nyíregyházán.

VármefiyeJiáz- tér,
ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindenféle

szövet külsnlegességekhen,
ru h a  vá szn a k b a n , 

de Laüiek és karton árukban stb. stb. 
B S T  Olcsó ssabott árak ! " I S Ü  
® j r *  Pontos k iszolgálás!
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